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УТВЕРЖДАЮ 

Председатель  
Контрольно-счетной палаты 
____________________ О.Ю. Зубова 
«___» _________________ 2016 года 

ОТЧЕТ  
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка Департамента городского хозяйства администрации города Южно-
Сахалинска, являющегося муниципальным заказчиком на поставку малых 
архитектурных форм, конструкций и декоративных элементов на территории          

города Южно-Сахалинска» 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 22 плана работы 
Контрольно-счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска на 2015 год, 
распоряжений председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска от 14.12.2015             
№ 429 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка Департамента городского 
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска», от 22.12.2015 № 441 «О внесении 
изменений в распоряжение от 14.12.2015 № 429 «Проверка Департамента городского 
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска», распоряжение председателя 
городского Собрания города Южно-Сахалинска от 29.06.2012 № 224 «Об утверждении 
стандартов внешнего муниципального финансового контроля». 

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка Департамента городского 
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска в части аудита в сфере закупок 
малых архитектурных форм, конструкций и декоративных элементов. 

3. Объект контрольного мероприятия: Департамент городского хозяйства 
администрации города Южно-Сахалинска (далее – Департамент). 

4. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 15 декабря по 29 
декабря 2015 года. 

5. Цели контрольного мероприятия: 
5.1. Проверка наличия обоснования закупки малых архитектурных форм, 

конструкций и декоративных элементов. 
5.2. Оценка наличия и достоверности источников информации для определения 

начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком в плане-графике закупок. 

5.3. Установление законности, экономической обоснованности, эффективности 
бюджетных расходов, связанных с приобретением малых архитектурных форм, 
конструкций и декоративных элементов. 

6. Проверяемый период деятельности: 2014 год, факт 2015 года. 
7. Краткая характеристика проверяемой сферы: установление законности 

бюджетных расходов, связанных с приобретением малых архитектурных форм, 
конструкций и декоративных элементов общей стоимостью 95 300,0 тыс. рублей, в том 
числе: на сумму 93 922 577,67 руб. по муниципальному контракту от 07.09.2015 № 177/02; 
на сумму 1 278 509,0 руб. по муниципальному контракту от 28.09.2015 № 214/14; на 
сумму 94 290,0 руб. по договору от 02.09.2015 № 173/02.  
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8. По результатам контрольного мероприятия установлено, что планирование 
направления бюджетных ассигнований в сумме 95 300,0 тыс. рублей осуществлено в 
отсутствии действующих расходных обязательств, а также с нарушением ряда норм 
действующего законодательства: 

8.1. Планирование приобретения малых архитектурных форм, конструкций и 
декоративных элементов осуществлено в нарушение статьи 86 части 2 статьи 174.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, так как расходные обязательства, 
устанавливающие направление бюджетных средств на приобретение в муниципальную 
собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск» малых архитектурных форм, 
нормативными правовыми актами городского округа не установлены. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, 
которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного 
самоуправления, а также заключение муниципальным образованием (от имени 
муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам. 

Согласно положениям статьи 13 Федерального закона № 44-ФЗ, закупки для 
обеспечения муниципальных образований осуществляются заказчиками для: 

- достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных программами и 
иными документами стратегического и программно-целевого планирования; 

- выполнения функций и полномочий муниципальных органов. 
Как установлено, приобретение малых архитектурных форм, конструкций и 

декоративных элементов осуществлено в рамках Муниципальной программы «Жилищное 
хозяйство и благоустройство на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденной Постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 29.08.2014              
№ 1623-па (далее – Программа благоустройства) в рамках реализации Мероприятия 8. 
«Приобретение автомобильной и специализированной техники и прочего имущества». 

Вместе с тем надлежит отметить, что количественный ожидаемый 
непосредственный результат Мероприятия 8 «Приобретение автомобильной и 
специализированной техники и прочего имущества» Программы благоустройства 
установлен - «Количество новых единиц техники, ед.». 

Данный измеритель (результат) не позволяет установить результативность 
(эффективность и экономичность) использования бюджетных средств, направленных на 
приобретение объектов малых архитектурных форм в рамках Мероприятия 8. 
«Приобретение автомобильной и специализированной техники и прочего имущества» 
Программы благоустройства. 

В соответствии с пунктом 6 раздела II письма Минфина России от 30.09.2014                                               
№ 09-05-05/48843 «О Методических рекомендациях по составлению и исполнению 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов на основе 
государственных (муниципальных) программ» (далее – Письмо Минфина                              
№ 09-05-05/48843) государственные (муниципальные) программы являются документом 
планирования бюджетных ассигнований во взаимосвязи с ожидаемыми результатами их 
использования. В этой связи параметры ресурсного обеспечения государственных 
(муниципальных) программ, исходя из положений статьи 174.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, включают объемы бюджетных ассигнований на исполнение 
действующих расходных обязательств (обусловленных уже принятыми нормативными 
правовыми актами, заключенными контрактами, международными договорами и 
соглашениями, иными аналогичными документами), а также предполагаемые объемы 
бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств 
(обусловленных законами, нормативными правовыми актами, договорами и 
соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем 
финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде). 
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Однако расходные обязательства, устанавливающие направление бюджетных 
средств на приобретение в муниципальную собственность городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» малых архитектурных форм, как прочего имущества, нормативными 
правовыми актами городского округа не установлены. 

Учитывая вышеизложенное, планирование бюджетных ассигнований на 
Мероприятие 8 «Приобретение автомобильной и специализированной техники и прочего 
имущества» в рамках Программы благоустройства осуществлено в нарушении статьи 86, 
части 2 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации в отсутствие расходных 
обязательств, установленных нормативными правовыми актами городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», а также в отсутствие взаимосвязи с ожидаемыми результатами их 
использования. 

8.2. Согласно подпункту 25 части 1 статьи 8 Устава городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», принятого решением городского Собрания города Южно-Сахалинска 
от 22.02.2006 № 180/13-06-3 (далее – Устав), одним из вопросов местного значения 
городского округа является утверждение Правил благоустройства территории городского 
округа. 

Малые архитектурные формы в соответствии с положениями главы III Правил 
благоустройства территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденных 
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 № 177/12-15-5 (далее 
- Правила благоустройства), относятся к нормируемому комплексу элементов 
благоустройства. 

Однако ни Правилами благоустройства, на иными муниципальными правовыми 
актами в отношении малых архитектурных форм требования к нижнему минимально 
допустимому уровню по количеству, потребительским свойствам, предельным ценам 
товаров, работ, услуг не установлены. 

В связи с чем установить результативность (эффективность и экономичность) 
использования бюджетных средств в ходе проверки не представилось возможным.  

8.3. Механизм приобретения имущества в муниципальную собственность 
городского округа «Город Южно-Сахалинск» регулирует постановление администрации 
города Южно-Сахалинска от 17.08.2012 № 1748 «Об утверждении Порядка приобретения 
имущества в муниципальную собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
(далее - Постановление № 1748). 

Приобретение малых архитектурных форм, являющихся предметом данной 
проверки, предусмотрено постановлением администрации города Южно-Сахалинска  
от 11.12.2015 № 3512-па «О внесении изменений в План приобретения имущества в 
муниципальную собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015 год, 
утвержденный Постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 19.02.2015                   
№ 399-па (План приобретения имущества). 

Согласно пункту 2.10. Постановления № 1748 корректировка Плана приобретения 
имущества производится по инициативе муниципального заказчика с обязательным 
согласованием с курирующим вице-мэром и с направлением заявки на приобретение 
имущества за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» в 
администрацию города Южно-Сахалинска, в соответствии с пунктом 2.5 Постановления 
№ 1748. 

Согласно пункту 2.5. Постановления № 1748 к заявке муниципальными 
заказчиками по каждому объекту представляется следующий пакет документов: 
пояснительная записка по форме № 2; финансово-экономическое обоснование; 
технические характеристики объекта. 

Однако, как установлено в ходе проверки, пояснительная записка составлена в 
произвольной форме и не содержит обязательных требований, установленных 
приложением № 2 к Постановлению № 1748, а именно отсутствуют документы, 
обосновывающие: - эффективность бюджетного финансирования (бюджетная и 
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социальная эффективность в стоимостном выражении); ожидаемые результаты; 
обоснование необходимости финансирования за счет средств бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»; цель приобретения (поставки); наименование объекта; сроки 
приобретения (поставки); стоимость приобретения (поставки). 

Между тем, финансово-экономическое обоснование, технические характеристики 
объекта для включения объектов малых архитектурных форм в План приобретения 
имущества не представлены. 

Вместе с тем, согласно пункту 2.6 Постановления № 1748, заявки, не отвечающие 
требованиям пунктов 2.4 и 2.5 Постановления № 1748, к рассмотрению не принимаются. 

Однако администрацией города Южно-Сахалинска в нарушение пунктов 2.5, 2.6 
Постановления № 1748 в отсутствие необходимого пакета документов, а также в 
отсутствии обоснования об эффективности бюджетного финансирования (бюджетной и 
социальной эффективности в стоимостном выражении); ожидаемых результатов; 
обоснования необходимости финансирования за счет средств бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»; цели приобретения (поставки) принята заявка на включение 
объектов малых архитектурных форм в План приобретения имущества. 

8.4. Постановлением № 1748 ответственность должностных лиц за неисполнение 
установленных требований при формировании Плана приобретения имущества не 
установлена, наименования органов, уполномоченных на осуществление контроля 
исполнения требований Постановления № 1748 не указаны. 

Пунктом 4.4 Постановления № 1748 определено, что контроль исполнения 
Постановления № 1748 осуществляется уполномоченными органами и их должностными 
лицами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Сахалинской области и городского округа «Город 
Южно-Сахалинск». 

Учитывая вышеизложенное, пункт 4.4 Постановления № 1748 содержит широту 
дискреционных полномочий (отсутствие или неопределенность условий или оснований 
принятия решения), что согласно подпункту «а» пункта 3 Методики проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации  
от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», является коррупциогенным фактором. 

8.5. Включение в План-график закупок Департамента сведений о закупке объектов 
малых архитектурных форм осуществлено Департаментом в отсутствии правовых 
оснований, так как на момент их включения Планом приобретения имущества в 
муниципальную собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск» объекты 
малых архитектурных форм на сумму 95 295,4 тыс. рублей не были предусмотрены. 

Так, в соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013                                
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) 
основанием для осуществления закупок являются Планы-графики закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на финансовый год. 

Согласно информации, содержащейся в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в План-графики закупок Департамента сведения о закупках объектов 
малых архитектурных форм внесены: 03.07.2015 на «Выполнение работ по изготовлению 
и поставке малых архитектурных форм, конструкций и декоративных элементов на 
территории города Южно-Сахалинска»; 07.09.2015 на «Поставку скамеек». 

Между тем, как указано в пункте 8.1 настоящего отчета, необходимость 
приобретения малых архитектурных форм установлена Постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска от 11.12.2015 № 3512-па «О внесении изменений в План 
приобретения имущества в муниципальную собственность городского округа «Город 
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Южно-Сахалинск» на 2015 год, утверждённый Постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 19.02.2015 № 399-па».  

Таким образом, учитывая, что Планом приобретения имущества в муниципальную 
собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск» объекты малых 
архитектурных форм на сумму 95 295,4 тыс. рублей не были предусмотрены, включение в 
План-график закупок Департамента сведений о закупке объектов малых архитектурных 
форм осуществлено Департаментом в отсутствие правовых оснований. 

8.6. Определение начальной максимальной цены контрактов на поставку объектов 
малых архитектурных форм осуществлено администрацией года Южно-Сахалинска в 
нарушение требований действующего законодательства о закупках товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В ходе проверки установлено, несмотря на то, что определение поставщика по 
муниципальным контрактам от 07.09.2015 № 177/02, от 02.09.2015 № 214/14 проводилось 
в форме электронного аукциона, снижение цены контракта осуществлено не было и 
указанные контракты были заключены по начальной максимальной цене, определенной 
Департаментом методом сопоставимых рыночных цен. 

Между тем установлено, что при определении начальной максимальной цены в 
нарушение пункта 3.7 Методических рекомендаций по применению методов определения 
начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом 
Министерства экономического развития России от 02.10.2013 № 567 (далее – 
Методические рекомендации от 02.10.2013 № 567) администрацией года Южно-
Сахалинска: 

- запросы о предоставлении ценовой информации были направлены менее чем пяти 
поставщикам (подрядчикам, исполнителям); 

- запросы о предоставлении ценовой информации не были размещены в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
www.zakupki.gov.ru. 

Вместе с тем, в нарушение требований части 5 статьи 22 Федерального закона                          
№ 44-ФЗ при определении начальной (максимальной) цены контракта была использована 
информация о ценах товаров, работ, услуг, полученная по запросу заказчика у 
поставщика, который поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к 
закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг не осуществляет. 

Так, согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в отношении ООО                                     
«Ви Би Эс-Нева», представившего одно из коммерческих предложений, на основании 
которых был произведен расчет начальной (максимальной) цены контракта, основным 
видом деятельности указан - «Оптовая торговля прочим жидким и газообразным 
топливом», дополнительные виды деятельности – «Оптовая торговля автомобильными 
деталями, узлами, принадлежностями», «Торговля автомобильными деталями, узлами и 
принадлежностями через агентов», «Оптовая торговля моторным топливом, включая 
авиационный бензин», «Торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями 
через агентов», «Деятельность агентов по оптовой торговле топливом», «Оптовая 
торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями». 

На сайтах в сети «Интернет» и в реестре контрактов, размещенных на 
официальном сайте www.zakupki.gov.ru, информация об осуществлении работ, оказании 
услуг ООО «Ви Би Эс-Нева», относящихся к предмету рассматриваемой закупки, 
отсутствует. 

Таким образом, коммерческое предложение ООО «Ви Би Эс-Нева» не могло быть 
применено как информация поставщика, осуществляющего поставки идентичных товаров, 
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работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, 
услуг. 

Учитывая вышеизложенное, определение начальной максимальной цены 
осуществлено администрацией года Южно-Сахалинска в нарушении требований, 
установленных частью 5 статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, а также пункта 3.7 
Методических рекомендаций от 02.10.2013 № 567, а именно:  

- в отсутствии информации, полученной в результате размещения запросов цен 
товаров, работ, услуг в единой информационной системе; 

- при направлении запросов о предоставлении ценовой информации менее чем пяти 
поставщикам (подрядчикам, исполнителям);  

- при использовании информации поставщика, не осуществляющего поставки 
идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии 
однородных товаров, работ, услуг. 

8.7. Техническим заданием к муниципальному контракту от 07.09.2015 № 177/02 
заказчиком в состав одного лота включены товары, работы (услуги), не связанные 
технологически и функционально, что повлекло за собой ограничение конкуренции.  

Так, согласно Правилам благоустройства к малым архитектурным формам 
относятся скамьи, урны, малые контейнеры для мусора, уличное техническое 
оборудование, водные устройства и произведения декоративно-прикладного искусства. 

Между тем, Департаментом в состав общего лота, наряду с объектами малых 
архитектурных форм, включен такой объект как «Светодиодная конструкция «Тюльпан», 
который по своим техническим характеристикам является осветительным оборудованием. 

Однако в соответствии с пунктом 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006  
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон № 135-ФЗ) в случае 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд запрещается 
ограничение конкуренции между участниками торгов, участниками запроса котировок, 
участниками запроса предложений путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг, 
технологически и функционально не связанных с товарами, работами, услугами, поставки, 
выполнение, оказание которых является предметом торгов, запроса котировок, запроса 
предложений. 

Таким образом, Департаментом в нарушении пункта 3 статьи 17 Федерального 
закона № 135-ФЗ в состав одного лота включены товары, технологически и 
функционально не связанные с товарами, являющимися предметом торгов. 

8.8. Заказчиком при описании в документации светодиодных конструкций 
«Тюльпан» указаны такие качественные характеристики, которые никаких преимуществ 
для благоустройства территории не дают, однако устанавливают требования к товару, 
производимому конкретным поставщиком. Тогда как такие качественные характеристики, 
являющимися существенными, как цвет объектов, не указаны. 

Однако частью 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ определены правила 
описания в документации о закупке объекта закупки, которые запрещают включение 
требований или указаний в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, 
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, 
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также 
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования 
влекут за собой ограничение количества участников закупки. 

Таким образом, Департамент в нарушении требований, указанных в части 1 статьи 
33 Федерального закона № 44-ФЗ, в техническом задании указал такие требования к 
товарам, которые влекут за собой ограничение количества участников закупки. 

Кроме того, надлежит отметить, что Департаментом в муниципальном контракте  
от 07.09.2015 № 177/02 не установлено такое существенное требование, как гарантийный 
срок, необходимость установления которого установлена частью 4 статьи 33 
Федерального закона № 44-ФЗ. 
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Учитывая изложенное, Техническим заданием к муниципальному контракту  
от 07.09.2015 № 177/02 заказчиком установлены такие требования к товарам, которые 
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Приложение 1 к 
Техническому заданию к муниципальному контракту от 07.09.2015 № 177/02 содержит 
требования, отличные от требований, указанных в пункте 4 Технического задания. 
«Схемой размещения малых архитектурных форм, конструкций и декоративных 
элементов», являющейся приложением 1 к Техническому заданию к муниципальному 
контракту от 07.09.2015 № 177/02, предусмотрено размещение светодиодных конструкций 
«Тюльпан» в количестве 96 штук. Приложение 2 к Техническому заданию к 
муниципальному контракту от 07.09.2015 № 177/02 к проверке не представлено. Однако 
объектом закупки, согласно пункту 4 Технического задания, указаны 150 штук 
светодиодных конструкций «Тюльпан». 

Таким образом, требования в документации о закупке малых архитектурных форм 
содержит несопоставимые сведения в части количества приобретаемых и размещаемых 
светодиодных конструкций «Тюльпан». Схема размещения светодиодных конструкций 
«Тюльпан» предполагает расстановку не 150 закупаемых объектов, а 96. 

8.9. В результате проверки законности, экономической обоснованности, 
эффективности бюджетных расходов, связанных с приобретением малых архитектурных 
форм, конструкций и декоративных элементов, установлено, что поставка и установка 
объектов малых архитектурных форм по Муниципальному контракту от 07.09.2015                 
№ 177/02 на выполнение работ по изготовлению и поставке малых архитектурных форм, 
конструкций и декоративных элементов на территории города Южно-Сахалинска была 
осуществлена до подписания сторонами контракта. 

Таким образом, определение поставщика услуг осуществлялось Департаментом в 
нарушение пункта 2 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ - без соблюдения требований 
действующего законодательства в области закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд. 

8.10. В ходе проверки эффективности бюджетных расходов, связанных с 
приобретением малых архитектурных форм, конструкций и декоративных элементов, 
установлено, что на момент проведения проверки бюджетные ассигнования городского 
округа оплачены в общей сумме 1 372,8 тыс. рублей.  

Учитывая тот факт, что закупка и оплата объектов малых архитектурных форм 
осуществлена в отсутствии нормативного правового акта, устанавливающего расходные 
обязательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» по приобретению в 
муниципальную собственность объектов малых архитектурных форм, направление 
бюджетных ассигнований городского округа в общей сумме 1 372,8 тыс. рублей 
осуществлено в отсутствии расходных обязательств городского округа «Город Южно-
Сахалинск». 

9.  Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных 
должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного 
мероприятия отсутствуют. 

10. Выводы:  
10.1. Таким образом, по результатам проверки установлено, что использование 

бюджетных средств в общей сумме 1 372,8 тыс. рублей осуществлено в отсутствии 
расходных обязательств городского округа «Город Южно-Сахалинск». 

10.2. Вместе с тем, по результатам проведенной проверки установлено: 
1. Планирование направления бюджетных ассигнований в сумме                                                

95 295,4 тыс. рублей на приобретение малых архитектурных форм администрацией города 
Южно-Сахалинска осуществлено со следующими нарушениями: 

- заявка на включение объектов малых архитектурных форм общей стоимостью 
95 300,0 тыс. рублей в План приобретения имущества принята администрацией города 
Южно-Сахалинска, в нарушение пунктов 2.5, 2.6 Постановления № 1748, а именно в 
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отсутствие необходимого пакета документов, а также в отсутствии обоснования об 
эффективности бюджетного финансирования (бюджетной и социальной эффективности в 
стоимостном выражении); ожидаемых результатов; обоснования необходимости 
финансирования за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»; 
цели приобретения (поставки); 

- включение в План-график закупок Департамента сведений о закупке объектов 
малых архитектурных форм осуществлено Департаментом в отсутствии правовых 
оснований, так как на момент их включения, Планом приобретения имущества в 
муниципальную собственность городского округа «Город Южно-Сахалинск» объекты 
малых архитектурных форм на сумму 95 295,4 тыс. рублей не были предусмотрены; 

- планирование бюджетных ассигнований на Мероприятие 8 «Приобретение 
автомобильной и специализированной техники и прочего имущества» в рамках 
Программы благоустройства осуществлено в нарушении статьи 86 части 2 статьи 174.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации в отсутствии расходных обязательств, 
установленных нормативными правовыми актами городского округа «Город Южно-
Сахалинск», а также в отсутствии взаимосвязи с ожидаемыми результатами их 
использования. 

2. Закупка малых архитектурных форм, конструкций и декоративных элементов по 
муниципальному контракту от 07.09.2015 № 177/02 в сумме 93 922 577,67 тыс. рублей 
произведена в нарушении требований Федерального закона № 44-ФЗ, Методических 
рекомендаций № 567. 

3. Установить результативность (эффективность и экономичность) использования 
бюджетных средств в ходе данной проверки не представилось возможным по следующим 
причинам: 

- Правилами благоустройства не установлены требования к нижнему минимально 
допустимому уровню по количеству, потребительским свойствам, предельной цены 
товаров, работ, услуг малых архитектурных форм; 

- требования статьи 19 Федерального закона № 44-ФЗ к количеству, 
потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным 
характеристикам товаров, работ, услуг, позволяющие обеспечить государственные и 
муниципальные нужды, но не приводящие к закупкам товаров, работ, услуг, которые 
имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, к закупаемым заказчиком 
товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) 
нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов вступают в силу  
с 1 января 2016 года;  

- количественный ожидаемый непосредственный результат Мероприятия 8 
«Приобретение автомобильной и специализированной техники и прочего имущества» 
Программы благоустройства - «Количество новых единиц техники, ед.» не соотносится с 
приобретением объектов малых архитектурных форм 

11. Предложения (рекомендации):  
В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных по результатам 

контрольного мероприятия, направить мэру города Южно-Сахалинска С.А. Надсадину 
представление об устранении нарушений. 

Более подробная информация по данной проверке отражена в акте КСП  
от 29.12.2015.  

Приложение: 1. Перечень законов Российской Федерации, нормативных правовых 
актов Сахалинской области, муниципальных правовых актов, исполнение которых 
проверено в ходе контрольного мероприятия, на 1 л. в 1 экз. 
 
Аудитор Контрольно-счетной палаты 
Городской Думы города Южно-Сахалинска                                                          С.С.Баскаков 


